АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕБЯЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 декабря 2024 года                                                                                      №55
Экз.№ ____
с.Лебяжье

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий
муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области»

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 01.11.2024 №40 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации», постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу«Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области:
- от 09.02.2023 №8 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области»;
- от 07.03.2024 №11 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 09.02.2023 №8»;
- от 14.10.2024 №36 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 09.02.2023 №8».
3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
[bookmark: _GoBack]4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                     М.А.Жуков

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

На протяжении ряда последних лет по вопросам пожарной безопасности уделялось крайне мало внимания. В последние годы состояние пожарной безопасности вызывает серьезные опасения, сложилась опасная ситуация для населения по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности.
Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией поселения ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
- проводится переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
- ведется противопожарная агитация;
- проводятся совещания по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
- при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, места проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных семей.
Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна.
Для преодоления негативных тенденций необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, общественных объединений и граждан.
Успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач, объединенных едино целевой установкой, возможно лишь с использованием программно - целевых методов, реализующих системный подход.
Проблема совершенствования противопожарной защиты может быть решена только с помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам исполнения мероприятий, в выполнении которых, требуется участие руководителей организаций, расположенных на территории муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.
При определении объемов работ, с учетом возможностей финансирования, принят минимально необходимый комплекс мероприятий, главная цель которого не допустить дальнейшего снижения противопожарной защиты населения, повышения эффективности, расширения и усиления профилактических мероприятий предупреждения пожаров, гибели и травмирования людей.

2. Описание приоритетов и целейсоциально-экономического развития муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение»Мелекесского района  в сфере реализации муниципальной программы

Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба на территории муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программыс национальными целями развития Российской Федерации,стратегическими приоритетами,
целями и показателямигосударственной программыУльяновской области

Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области не предусмотрена.

4. Описание задач муниципальной программы «Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

- совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы по обеспечению политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;
-  совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;
-  укрепление необходимой материальной и технической базы для функционирования противопожарной службы на территории муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;
-  привлечение широких слоев населения поселения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Лебяжинское сельское поселение»
Мелекесского района
Ульяновской области
от 24.12.2024 №55

Муниципальная программа
«Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий
муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области»

2025 год

Приложение № 1к муниципальной программе

Паспорт муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области»
(далее по тексту –муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы  (Заказчик муниципальной программы)
	Муниципальное бюджетное учреждение «Техническое обслуживание» муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Координатор муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Техническое обслуживание» муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба на территории муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Показатели муниципальной программы
	- совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы по обеспечению политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;
-  совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;
-  укрепление необходимой материальной и технической базы для функционирования противопожарной службы на территории муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;
-  привлечение широких слоев населения поселения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» (далее местный бюджет) 180,00000 –тыс. рублей, в том числе по годам:
 2025 год – 30,00000 тыс.рублей
 2026 год –  . 30,00000 рублей
 2027 год –  30,00000 тыс. рублей
 2028 год –  30,00000 .рублей
 2029 год – 30,00000  тыс. рублей
 2030 год –  30,00000 тыс. рублей

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Не предусмотрена

Приложение № 2 к муниципальной программе

[bookmark: P426]ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области»

	№п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
(2024г)
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	1.1
	Снижения уровня уничтожения строений и сооружений и снижение общего количества пожаров
	+
	ед
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	1
	Муниципальное бюджетное учреждение «Техническое обслуживание» муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	x

	1.2
	Увеличение количества проведённых занятий с населением, направленных на повышение уровня знаний правил пожарной безопасности и навыков в использовании первичных средств пожаротушения
	+
	ед
	24
	25
	27
	28
	29
	30
	30
	Муниципальное бюджетное учреждение «Техническое обслуживание» муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	x

-------------------------------
[bookmark: P393]<1> Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта муниципальной программы. В случае отсутствия фактических данных, в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.
[bookmark: P394]<2> Указывается наименование ответственного за достижение показателя отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения администрации района, муниципального учреждения Мелекесского района Ульяновской области.
<3> Указывается наименование государственной программы Ульяновской области, вклад в достижение которой обеспечивает показатель муниципальной программы.
[bookmark: P396]<4> Здесь и далее за «N» принимается год начала реализации муниципальной программы.

Приложение 3к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

	№п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная  программа «Обеспечение пожарной безопасности населения и территорий муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

	Муниципальное бюджетное учреждение «Техническое обслуживание»

	Всего,                                         в том числе
	6300000000

	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000

	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение»Мелекесского района
Ульяновской области (далее – местный бюджет )

	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности населения и территорийпоселения»
	Муниципальное бюджетное учреждение «Техническое обслуживание»
	Всего, в том числе
	6340100000
	180,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000

	местный бюджет

6340100000

	180,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000

	1.1
	Финансовое обеспечение мероприятий по пожарной безопасности населения и территорий поселения
	Муниципальное бюджетное учреждение «Техническое обслуживание»
	Всего, в том числе
	6340162002
	3,00000
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	местный бюджет
	6340162002

3,00000

	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5